1

滝川市防災会議 会議録（要旨）

Ⅰ 日時：令和７年８月４日（月）10：00～11：00

Ⅱ 場所：滝川市役所　庁議室

Ⅲ 出席者名

（敬称省略）（代）は代理出席

Ⅳ 議事

１　開会

２　滝川市長挨拶

（略）

３　議題

（１） 滝川市地域防災計画の改訂について

【資料１　滝川市地域防災計画改訂概要、資料２　滝川市地域防災計画新旧対照表、

滝川市地域防災計画（案）】

  氏 名 職 業

 １ 前田　康吉 滝川市長

 ２ 川村　雅洋 国土交通省札幌開発建設部滝川道路事務所長

 ３ （代）新井　貴司 国土交通省札幌開発建設部滝川河川事務所長

 ４ （代）工藤　明宏 農林水産省北海道農政事務所旭川地域拠点地方参事官

 ５ （代）谷口　祐介 陸上自衛隊第 10 即応機動連隊長兼滝川駐屯地司令

 ６ 松本　俊春 北海道空知総合振興局札幌建設管理部滝川出張所長

 ７ 森下　剛志 北海道空知総合振興局地域創生部危機対策室主幹

 ８ （代）原　誠 北海道札幌方面滝川警察署長

 ９ 中島　純一 滝川市副市長(職務代理者）

 10 堀之内　孝則 滝川市建設部長

 11 田中　嘉樹 滝川市教育委員会教育長

 12 古木　久資 滝川地区広域消防事務組合消防長

 13 小林　政志 滝川消防団長

 14 横井　清孝 日本郵便(株)滝川郵便局長
 15 山西　秀美 北海道電力ネットワーク(株)滝川ネットワークセンター所長
 16 （代）湯浅　芳和 滝川建設協会長

 17 庄野　ひとみ 滝川市婦人会会長

2

●会長

議事を進めます。

３議題「滝川市地域防災計画の改訂について」事務局より説明をお願いいたします。

●事務局

※資料２　滝川市地域防災計画新旧対照表及び滝川市地域防災計画（案）基づき説明

●会長

事務局より説明が終わりました。

ご意見、ご質問がありましたら、挙手の上、ご発言をお願いいたします。

●委員

※なしの声

●会長

議題（１）「滝川市地域防災計画の改訂について」はご承認いただけたことといたします。

４　その他

（１）滝川市災害廃棄物処理計画の策定について

【資料１　滝川市地域防災計画改訂概要、資料２　滝川市地域防災計画新旧対照表、

滝川市地域防災計画（案）】

●会長

４　その他（１）「滝川市災害廃棄物処理計画の策定について」担当より説明をお願い

いたします。

●担当（くらし支援課）

※資料１　滝川市地域防災計画改訂概要に基づき説明

●会長

説明が終わりました。ご意見、ご質問がありましたら、挙手の上、ご発言

をお願いいたします。

●北海道空知総合振興局地域創生部危機対策室主幹　森下委員

処理計画における対象災害として、地震については「沼田・砂川付近活断層帯地震」に

おける、気象庁が想定する最大震度７を想定していると承知しております。

また、洪水被害については、石狩川水系の氾濫を対象としているとのことですが、当該

地震の規模および洪水の規模について、それぞれ伺います。

3

●担当（くらし支援課）

滝川市におけるこれまでの災害の記録としては、地震については震度４程度が最大です。

また、降水については、昭和 56 年に発生した「56 水害」が、現在までで最大の被害と

なっております。

●北海道空知総合振興局地域創生部危機対策室主幹　森下委員

十分な規模で想定されていることがわかりました。

●会長

４　その他、委員から何かありませんか。

●委員

※なしの声

●会長

その他（１）「滝川市災害廃棄物処理計画の策定について」は、報告済みといたします。

その他、委員からご発言ありませんか。

●国土交通省札幌開発建設部滝川道路事務所長　川村委員

災害発生時には、私どもの所属する組織からリエゾンとして、各自治体の状況把握
や情報収集のため、職員を派遣する場合がございます。

その際は何卒よろしくお願いいたします。

●会長

事務局より連絡があります。

●事務局

滝川市災害廃棄物処理計画につきまして、この後もご不明な点やご意見等がございましたら、

事務局までお申し付けください。

また、今後も滝川市地域防災計画については、必要に応じて変更を行いますが、これまで同

様、大きな変更がない場合には、書面により本防災会議を開催予定です。

あわせて、計画の配付方法については、紙面から電子データ送付への切り替えを検討してま

いります。

●会長

　　その他、委員から何かありませんか。

4

●委員

※なしの声

●会長

ご質問等がないことから、議事を終了いたします。

Ⅴ 閉会

 ※会議終了後、北海道札幌方面滝川警察署から事務局へ質問

　●北海道札幌方面滝川警察署長　小松委員（代理：原警備課長）

　　滝川市災害廃棄物処理計画について、降雪時の道路除雪など、仮置場へ搬入時に障害
となる冬期間の想定は行っておりますでしょうか。

　 ●事務局（くらし支援課）の見解

　　本編 2-118 7-5 冬期発生時への対応で想定しております。
  大型テントの設置や防雪シートの利用など、冬期対策を検討するとともに、民間事業

者との情報共有や協定締結等により、冬期間での処理計画を遂行できる体制づくりを
進めていくこととしております。

  なお、道路の除雪等については、状況に応じて複数ルートを検討し、気象条件に応じ
て選択するとともに、暴風雪時には原則として作業を中止する対応を行っております。